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[Kofod-Svendsen] 

en dagpengereform eller en aktiveringsreform; 
det må vi så have i 1993. 

Vi var meget tilfredse med, at vi på ulands- 
området fik en langsigtet aftale, som siger, at 
vores ulandsbistand er på 1 pet. af BNI, men 
går videre, så der også sættes midler af til en 
genopretning af det globale miljø samt til be- 
folkningsgrupper i katastrofeområder. Her er 
målsætningen, at vi skal op på at yde 0,5 pet., 
så vi totalt set kommer op på 1,5 pet., hvoraf 
den ene procent skal relateres direkte til 
ulandsindsatsen. Der er virkelig brug for en 
langsigtet indsats både for at hjælpe en udvik- 
ling i gang i den tredje verden og for at kunne 
gribe ind over for de uhyggelige både natur- 
skabte og menneskeskabte katastrofer, der op- 
står. Men der er også brug for, at vi hjælper en 
udvikling i gang i Østeuropa, og jeg er glad for, 
at der allerede i regeringens eget finanslovfor- 
slag var en øget indsats på Østeuropaområdet. 

Så var vi i år i den glædelige situation, at vi 
havde en satsreguleringspulje, som vi også 
skulle udmønte, og det har betydet, at vi har 
kunnet gøre en indsats over for adskillige sva- 
ge grupper; for de svageste grupper får vi eta- 
bleret en særlig socialpolitisk pulje på 50 mio. 
kr., og jeg synes, det er et spændende projekt. 
Vi har tidligere haft en forespørgselsdebat om 
det, så jeg skal ikke gå i detaljer, men blot glæ- 
de mig over, at vi havde nogle midler at sætte 
ind over for en gruppe, som vi alle er enige om 
at der bør gøres en særlig indsats for. 

Vi har også kunnet gøre en indsats på pen- 
sions- og handicapområdet, som jeg finder væ- 
sentlig, og på arbejdsmarkedsområdet er vi 
blevet enige om en indsats over for særlig ud- 
satte grupper, som ikke har fået varig tilknyt- 
ning til arbejdsmarkedet. Her skal vi nærmere 
udmønte indholdet, men vi har sat midler af, 
så jeg tror, at vi i 1993 vil kunne gøre en ekstra- 
ordinær indsats; vi har også sat midler af til en 
ekstraordinær indsats for at fjerne de skævhe- 
der, der er i forbindelse med supplerende dag- 
penge. 

Så er der nogle ønsker, som Kristeligt Folke- 
parti har lagt vægt på at vi også fik med i den- 
ne sammenhæng. Vi har ønsket fritagelse for 
gebyrer og for levnedsmiddelkontrol for insti- 
tutioner, der driver et uegennyttigt socialt ar- 
bejde. I den store sammenhæng er det et lille 
område, men for de pågældende almennyttige 
organisationer har det været en urimelig ud- 

gift; derfor er vi glade for, at vi kom igennem 
med vores ønske. 

Vi er også meget glade for, at driftstilskud- 
det til de frie grundskoler blev forhøjet, sådan 
at vi i 1993 kommer op på at yde 73 pet. af 
udgiften til skolegang i den offentlige skole. Så 
stiger det til 74 pet. i 1994 og 75 pet. i 1995, og 
jeg mener, at vi her har fået det rigtige niveau. 
Vi har altid ment, at de, der går i privatskoler, 
selv skal yde noget, men vi var desværre kom- 
met i den situation, at det var blevet for dyrt 
for mennesker med ganske almindelige ind- 
tægter. Med dette bliver der, når forliget er helt 
udmøntet, tilført i alt 63 mio. kr. til de frie sko- 
ler, og det er vi overordentlig tilfredse med. 

Så er vi også meget glade for, at det engangs- 
tilskud, som blev indført for nogle år siden til 
forældre, der adopterer et barn, nu bliver for- 
højet fra 15.000 kr. til 30.000 kr.; vi mener, at 
det er en rimelig håndsrækning at give den fa- 
miliegruppe. 

Vi er også glade for, at vi fik et forhøjet til- 
skud til en indsats blandt de grønlændere, som 
er blevet alkoholiserede eller kommet ud i nar- 
komani under deres studieophold i Danmark; 
kulturskiftet har desværre gjort dem til sociale 
tabere. I forvejen gør vi en målrettet social ind- 
sats, men jeg er glad for, at den bliver intensi- 
veret. 

Sluttelig vil jeg udtrykke min tilfredshed 
over, at vi også har opnået enighed om en bør- 
neydelse til missionærers børn og familier, der 
arbejder i områder, hvor der ikke udbetales en 
børnefamilieydelse. Det har man i lang tid 
gjort til ansatte i private organisationer som 
Mellemfolkeligt Samvirke og IBIS, og det er 
kun en retfærdighedshandling, at den ordning 
bliver videreudbygget. 

Der er adskillige enkeltforslag, som vi er 
godt tilfredse med. Vi ved også, at der er en 
helhed i årets finanslov, hvor indsatsen for 
øget beskæftigelse er sat i centrum, og det er 
denne indsats, der skal udbygges i det nye år. 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Det er vel naturligt, at jeg starter med at tak- 

ke det brede flertal, som har lavet finanslovaf- 
talen, både for det konstruktive samspil, der 
har været undervejs i processen, og for den fre- 
delige debat, den har givet anledning til i dag. 

Vi er alle sammen så glade for finanslovafta- 
len, at man næsten kunne tro, at vi alle havde 


